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Johdanto
Oulun keskustan strateginen kehittämissuunnitelma keskustavisio 2040 hyväksyttiin 
kaupunginvaltuustossa 3.4.2017. Keskustavision tavoitteiden ja kehittämisperiaatteiden 
mukaisesti Oulun keskusta tiivistyy ja uudistuu. Keskustavisiossa yhdeksi keskustan 
uudistamisen painopistealueeksi on tunnistettu Heinäpää, jonka nykyistä 
kaupunkirakennetta on mahdollista tiivistää eri tavoin.

Heinäpään täydennysrakentamisesta käynnistettiin vuonna 2017 täydennysrakentamisen 
toteutusselvitys, jonka tarkoituksena on: 
•	 tarkastella Heinäpään täydennysrakentamisen eri vaihtoehtoja ja muodostaa 

suositukset Heinäpään täydennysrakentamiselle erilaisissa korttelityypeissä.
•	 tarkastella eri vaihtoehtoja asukaspysäköinnin toteuttamiselle.
•	 luoda kokonaistaloudellisesti realistisia toteutusmalleja Heinäpään 

täydennysrakentamiselle.

Heinäpään täydennysrakentamisen toteutusselvitys muodostaa lähtökohtia ja 
suosituksia asemakaavoitukselle ja yksityiskohtaisemmalle suunnittelulle. Selvityksellä 
ei ole oikeusvaikutuksia, ja siten täydennysrakentaminen edellyttää aina asemakaavan 
muuttamista ja yksityiskohtaisempaa suunnittelua.

Taloyhtiöt ovat avainasemassa Heinäpään uudistamisessa, koska 
täydennysrakentaminen vaatii taloyhtiöiden päätöksiä lisärakentamisesta
ja asemakaavan muutoksen käynnistämisestä. Taloyhtiöt punnitsevat 
täydennysrakentamisen ratkaisuja ja hyötyjä sekä aikataulua omista lähtökohdistaan 
käsin. Näin Heinäpään täydennysrakentaminen tulee todennäköisesti toteutumaan 
vaiheittain pidemmällä aikajänteellä.

Heinäpään täydennysrakentamisen toteutusselvityksen laadinta käynnistyi keväällä 
2017. Selvityksessä on analysoitu Heinäpään nykytila, suunniteltu ja arvioitu erilaisia 
täydennysrakentamisen konsepteja sekä muodostettu suositukset ja kannusteet 
Heinäpään täydennysrakentamiselle. Laadituista suunnitelmista on kerätty palautetta 
työpajatilaisuuksien sekä taloyhtiöille ja muille asiasta kiinnostuneille suunnatun 
kyselyn avulla. Työhön ovat osallistuneet myös täydennysrakentamisesta kiinnostuneet 
pilottitaloyhtiöt.

Tässä raportissa esitellään Heinäpään täydennysrakentamiskonseptit, erilaisia 
vaihtoehtoja pysäköintiratkaisuiksi sekä niiden perusteella tehtyjä vaihtoehtoisia 
esimerkkiyhdistelmiä.

Selvitykseen kuuluvasta täydennysrakentamisen konseptisuunnittelusta on vastannut 
Luo arkkitehdit Oy ja pysäköintiratkaisujen suunnittelusta Ramboll Finland Oy. 
Selvityksen laadintaa on ohjannut yhdyskunta- ja ympäristöpalveluiden eri yksiköiden 
edustajista koostunut työryhmä.

Oulun keskustavision 2040 keskeiset kehittämisperiaatteet on esitetty tiivistetysti visiokartassa.
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Heinäpään täydennysrakentamisen toteutusselvitys muodostaa lähtökohtia ja suosituksia 
asemakaavoitukselle ja yksityiskohtaisemmalle suunnittelulle. Selvityksellä ei ole 
oikeusvaikutuksia, vaan täydennysrakentaminen edellyttää asemakaavan muutosta
ja täydennysrakentamisen yksityiskohdat ratkaistaan yksityiskohtaisemmassa 
hankesuunnittelussa ja asemakaavoituksen yhteydessä.

Täydennysrakentaminen ei etene ilman taloyhtiön päätöksiä. Taloyhtiö tekee päätökset 
hankkeen suunnittelun käynnistämisestä, asemakaavan muutoksen hakemisesta ja lopulta 
lisärakentamisesta. Tällä hetkellä asunto-osakeyhtiölain mukaan tontin täydentävä uusi 
lisärakentaminen on mahdollista 2/3 enemmistöpäätöksellä. Purkava lisärakentaminen 
edellyttää sen sijaan yksimielisen päätöksen. Oikeusministeriössä on tällä hetkellä 
käynnissä selvitystyö asunto-osakeyhtiölain muutoksesta lisärakentamisen päätöksenteon 
helpottamiseksi.

Täydennysrakentamisen tulee olla taloyhtiöille kannattavaa. Taloyhtiöille menoja 
täydennysrakentamisen suunnittelusta synnyttävät hankkeeseen ja asemakaavan 
muutokseen liittyvät kulut suunnittelusta ja laadittavista perusselvityksistä, asemakaavan 
muutoksen laatimisesta ja käsittelystä perittävät maksut sekä kaupungin kanssa 
neuvoteltava maankäyttösopimuskorvaus ja muut mahdolliset vastuut. Taloyhtiöt saavat 
tuloja uuden rakennusoikeuden myynnistä. Taloyhtiöiden tuleekin punnita huolella 
erilaisia ratkaisuja taloyhtiön peruskorjaustarpeet ja niiden ajoittuminen huomioon ottaen. 
Optimaalisen ratkaisun etsimiseksi taloyhtiön kannattaa useimmiten käyttää ulkopuolisia 
asiantuntijoita ja yhteistyökumppaneita.

Asemakaava ratkaisee täydennysrakentamisen yksityiskohdat eli rakennusten sijainnin, 
kerroskorkeuden ja rakennusoikeuden. Asemakaavassa annetaan myös muita esimerkiksi 
kaupunkikuvaan ja pysäköintiin liittyviä määräyksiä. Lähtökohtana ja tavoitteena on, että 
asemakaava pyritään laatimaan koko korttelia tai ainakin useampaa taloyhtiötä koskien. 
Näin asemakaavalla voidaan suunnitella täydennysrakentamista yhtä tonttia laajempina 
kokonaisuuksina ja mahdollistaa useita taloyhtiöitä koskevia ratkaisuja.

Oulun kaupunki solmii taloyhtiön kanssa asemakaavan muutoksen alkuvaiheessa 
yhteistoimintasopimuksen ja kaavahankkeen aikana maankäyttösopimuksen.
Maankäyttö- ja rakennuslain mukaisesti maanomistaja on velvollinen osallistumaan 
yhdyskuntarakentamisesta aiheutuviin kustannuksiin, mikäli asemakaavan muutoksesta 
aiheutuu taloyhtiölle merkittävää hyötyä. Maankäyttösopimuksesta neuvotellaan 
asemakaavan laadinnan aikana, ja se hyväksytään vasta asemakaavaehdotuksen nähtävillä 
olon yhteydessä.

Kokonaisuutena täydennysrakentamisen suunnittelu ja asemakaavan muutos vie eri 
vaiheineen ja päätöksineen sujuvassakin tapauksessa noin kaksi vuotta.   

Miten täydennysrakentamisen 
suunnittelu etenee?

•	 taloyhtiölle sopivien vaihtoehtojen 
tutkiminen eri konsepteista ja 
laskelmat täydennysrakentamisen 
hyödyistä

•	 suositellaan olemaan 
yhteydessä kaavoitukseen, 
alustavat keskustelut hankkeen 
toteuttamiskelpoisuudesta

2. Taloyhtiön hankesuunnittelu        
    (2-6 kk)

4. Asemakaavan hyväksyminen, 
     sopimukset ja rakennusoikeuden myynti
     (3-6kk)
•	 maankäyttösopimuksen hyväksyminen 

asemakaavan muutosehdotuksen nähtävillä 
olon yhteydessä

•	 maankäyttösopimuksen solmiminen kaupungin 
kanssa

•	 asemakaavan muutoksen hyväksyminen 
kaupunginvaltuustossa → valitusaika 
päätöksestä → asemakaavan muutos tulee 
voimaan 

•	 rakennusoikeuden (ja tontin) myyminen
•	 rakennusluvan hakeminen ja hankkeen 

toteuttaminen

•	 kiinnostus 
täydennysrakentamiseen, 
taloyhtiön nykytilanteen 
selvittäminen ja 
hankesuunnittelun 
käynnistys  

1. Valmisteluvaihe (1-6 kk)

•	 asemakaavan muutoksen hakeminen → 
kaupungin päätös hankkeen käynnistämisestä

•	 yhteistoimintasopimuksen solmiminen kaupungin 
kanssa

•	 asemakaavan muutoksen käynnistäminen, 
tarvittavien suunnitelmien ja perusselvitysten 
laatiminen

•	 asemakaavaprosessin eteneminen luonnos- ja 
ehdotusvaiheeseen

•	 neuvottelut maankäyttösopimuksesta 
asemakaavan laadinnan aikana

•	 yhteistyökumppanin (rakennusliike) haku, 
neuvottelut ja esisopimusten laadinta

3. Kaavoituksen käynnistäminen ja 
    yhteistyökumppanien haku (12-24 kk)

Esimerkki täydennysrakentamisen 
vaiheista ja aikataulusta 
taloyhtiön näkökulmasta

Täydennysrakentamishanke taloyhtiön näkökulmasta
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LÄHTÖTIETO-
TYÖPAJA

      touko          kesä           heinä           elo               syys            loka           marras         joulu                 tammi        		  helmi        		 maalis

Pilottitaloyhtiöiden 
1. tapaaminen

Pilottitaloyhtiöiden 
2. tapaaminen

Pilottitaloyhtiöiden 
3. tapaaminen

Pilottitaloyhtiöiden 
4. tapaaminen

Vaihe 1: Heinäpään kaupunkirakenteen analyysi 
Vaihe 2: Täydennysrakentamisen     	                  	
	       konseptit

Vaihe 3: Suositukset täydennysrakentamisen 
edistämiselle ja jatkosuunnittelulle

Pilottitaloyhtiöiden 
haku päättyy

KONSEPTI-
TYÖPAJA
+KYSELY

PÄÄTÖS-
TILAISUUS

Selvitystyön eteneminen ja vuorovaikutus

AVOIMET TYÖPAJAT
Työn aikana järjestettiin kaksi kaikille avointa työpajaa, joissa kerättiin lähtötietoja 
sekä arvioitiin täydennysrakentamisen konsepteja. Työpajoissa osallistujaryhmät 
kiersivät teemapisteeltä toiselle. Lähtötietotyöpajassa arvioitiin asumista, liikkumista, 
viihtymistä ja palveluja Heinäpään nykytilanteessa. Konseptityöpajassa arvioitiin 
alustavia täydennysrakentamis- ja pysäköintikonsepteja sekä niihin liittyviä julkisen 
tilan visioita ja asukasprofiileja. Täydennysrakentamis- ja pysäköintikonsepteista 
kerättiin palautetta myös internet-kyselyn avulla. Kyselyyn saatiin yhteensä 95 
vastausta.

Työpajoja markkinoitiin Youtube-videoilla, jotka julkaistiin hankkeen verkkosivuilla ja 
Facebookissa.

Hankkeen verkkosivut: www.ouka.fi/heinapaa
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Selvitystyön eteneminen ja vuorovaikutus

PILOTTITALOYHTIÖMENETTELY
Heinäpään täydennysrakentamisselvityksen laatimiseen osallistui täydennysrakentamisesta 
kiinnostuneita heinäpääläisiä pilottitaloyhtiöitä. Koska Heinäpään alue on jo rakennettua 
kaupunkia, ei täydennysrakentaminen edisty ilman alueen kiinteistöjen omistajien halukkuutta 
täydennysrakentamiseen. Pilottitaloyhtiömenettelyn tavoitteena on ollut parantaa selvityksen 
vaikuttavuutta – täydennysrakentamisen ratkaisut on punnittu ja keskusteltu yhdessä taloyhtiöiden 
kanssa. Näin valmius täydennysrakentamiseen ja asemakaavan muutoksiin paranee. Lisäksi menettelyllä 
tavoitellaan seurantatietoa, jolla voidaan arvioida sen vaikuttavuutta. Menettely tuottaa esimerkkejä ja 
kokemusta sovellettavaksi myös muilla Oulun asuinalueilla.

Pilottitaloyhtiöksi saivat hakea suunnittelualueella sijaitsevien kiinteistöjen omistajat tai haltijat. 
Heinäpäässä pääosa kiinteistöistä on hallintamuodoltaan asunto-osakeyhtiöitä, mutta pilottitaloyhtiöksi 
sai hakea myös esimerkiksi vuokra-asuntoyhtiö. Menettelyyn osallistuminen oli taloyhtiöille maksutonta, 
ja laadittavien suunnitelmien kustannuksista vastasi kaupunki. Pilottitaloyhtiöiltä edellytettiin aktiivista 
osallistumista työhön kuuluviin suunnittelukokouksiin sekä suunnitelmien kommentointia pyydetyssä 
aikataulussa. Taloyhtiöiden tuli myös luovuttaa työssä tarvittavia tietoja, esimerkiksi rakennusten kuntoa 
tai pysäköintiä koskien.

”KOHTI KORKEUKSIA”

+339 ASUKASTA
”MALTILLINEN”

+132 ASUKaSTA
”KEHYS”

+206 ASUKASTA

Pilottitaloyhtiömenettelyyn valittiin osallistujiksi kahdeksan taloyhtiötä. Täydennysrakentamisen 
vaihtoehtoisia konsepteja tutkittiin tarkemmin pilottitaloyhtiöiden kortteleissa. Lisäksi korttelisuunnitelmista 
tehtiin kustannuslaskelmat. Työn aikana järjestettiin neljä pilottiyhtiöille suunnattua suunnittelutapaamista, 
joissa suunnitelmia arvioitiin ja keskusteltiin niiden toteutumisen edellytyksistä taloyhtiöiden näkökulmasta.

Selvityksen tavoitteena on ollut löytää ratkaisuja, joiden avulla Heinäpään täydennysrakentaminen 
voisi käynnistyä pilottitaloyhtiöiden asemakaavamuutoksin seuraavien vuosien aikana. Osallistuminen 
ei kuitenkaan sido taloyhtiöitä omistamiensa kiinteistöjen jatkokehittämiseen tai asemakaavan 
muutoshakemusten jättämiseen. Pilottitaloyhtiöt ovat saaneet osallistumisen kautta lisätietoa oman 
kiinteistönsä täydennysrakentamismahdollisuuksista, kustannuksista ja hyödyistä. Laaditut suunnitelmat 
tarjoavat hyvät lähtökohdat taloyhtiön myöhemmälle päätöksenteolle täydennysrakentamisesta. 
Pilottitaloyhtiöiden osallistuminen hyödyttää laajemmin myös koko Heinäpään täydennysrakentamista 
ja alueen kehittymistä. Laadittujen suunnitelmien tavoitteena on ollut paitsi tiivistää, myös parantaa 
koko Heinäpään alueen viihtyisyyttä keskustamaisena asuinalueena. Toteutuessaan korttelisuunnitelmat 
tarjoavat esimerkkejä täydennysrakentamisen mahdollisuuksista Heinäpäässä myös muille taloyhtiöille. 

Esimerkkejä pilottitaloyhtiöiden korttelisuunnitelmista
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Suunnittelualueen rajaus punaisella. Alue sijaitsee Oulun 
ydinkeskustan eteläpuolella. Se rajautuu koillisessa Sepänkatuun 
ja Nummikatuun, kaakossa Uusikatuun, lounaassa Pikku-Iikan 
polkuun ja luoteessa Aleksanterinkatuun ja Rantakatuun.

Suunnittelualueen rajaus
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Kaupunkirakenteen analyysi

Analyysivaiheessa muodostettiin typologiat Heinäpään tyypillisistä kortteleista SWOT-analyysin avulla. Lisäksi profiloitiin suunnittelualueen merkittävimmät julkiset 
kaupunkitilat. Seuraavassa esitellään yhteenveto korttelitypologioiden täydennysrakentamispotentiaalista ja kaupunkitilojen ominaispiirteistä.
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ALEKSIN RANTALAMELLIT

TUPLALAMELLI 2

SISÄPIHAKORTTELIT

TUPLALAMELLI 1

•	 Korttelien keskellä tilaa 
täydennysrakentamiselle

•	 Hyvä sijainti keskustan lähellä

•	 Usein toistuva korttelityyppi, monistettavien 
mallien tutkiminen

•	 Avoin korttelirakenne, reunoilla ja keskellä tilaa 
täydennysrakentamiselle

•	 Poikkikatujen, Isokadun ja Kirkkokadun 
katutilan kehittäminen voidaan kytkeä mukaan 
tarkasteluun

•	 Usein toistuva korttelityyppi, monistettavien 
mallien tutkiminen

•	 Korottamalla merinäköaloja
•	 Aleksanterinkadun katutilan kehittäminen 

voidaan liittää mukaan tarkasteluun.

•	 Usein toistuva korttelityyppi, monistettavien 
mallien tutkiminen

•	 Avoin korttelirakenne, reunoilla ja keskellä 
tilaa täydennysrakentamiselle

•	 Poikkikatujen ja Aleksanterinkadun katutilan 
kehittäminen voidaan kytkeä mukaan 
tarkasteluun

Yhteenveto korttelien täydennysrakentamispotentiaalista

TÄYDENNETYT

KAMPAKORTTELIT

•	 Vaihtelevia korttelityyppejä, joita on 
jo täydennysrakennettu, voivat toimia 
referenssikohteina uusille hankkeille

•	 Osa täydennysrakentamispotentiaalista on jo 
käytetty

•	 Osa rakennuksista sijaitsee tontin keskellä, 
haastavaa täydentämisen kannalta

•	 Sijainti osin Nuottasaaren teollisuusalueen 
kemikaalionnettomuuksien riskivyöhykkeellä 
rajoittaa täydennysrakentamista

•	 Pienimittakaavainen ympäristö, mahdollisuutena 
kaupunkipientalojen yms. vaihtoehtoisten 
keskusta-asumisen konseptien tutkiminen

•	 Rommakkopuiston ja Tarkka-ampujankadun 
kehittäminen mahdollista kytkeä mukaan 
tarkasteluun

SATOKORTTELIT
•	 Usein toistuva korttelityyppi, monistettavien 

mallien tutkiminen
•	 Avoin korttelirakenne, tilaa 

täydennysrakentamiselle on
•	 Sijainti osin Nuottasaaren teollisuusalueen 

kemikaalionnettomuuksien riskivyöhykkeellä 
rajoittaa täydennysrakentamista

•	 Tarkka-ampujankadun kehittäminen 
mahdollista kytkeä mukaan tarkasteluun

KYÖSTIN KORTTELIT
•	 Usein toistuva korttelityyppi, monistettavien 

mallien tutkiminen
•	 Avoin korttelirakenne, reunoilla ja keskellä tilaa 

täydennysrakentamiselle
•	 Poikkikatujen katutilan kehittäminen voidaan 

kytkeä mukaan tarkasteluun
•	 Kyösti Kallion puiston kehittäminen voidaan 

kytkeä mukaan tarkasteluun
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Kaupunkitilojen profilointi

ALEKSANTERINKATU

PUISTOKATU

UUSIKATU

•	 Kaupunkikuvallisesti ja liikenteellisesti merkittävä 
keskustan pääkatu

•	 Meluisa, suuret ajonopeudet, pitkät suojatiet
•	 Heinäpäässä katutila on paikoin leveä ja ilme 

keskustaan verrattuna epäkaupunkimainen. 
Toisaalta Aleksanterinkatu on vihreämpi 
Heinäpäässä, koska siellä on enemmän tilaa 
kasvillisuudelle.

•	 Kehittämismahdollisuuksina bulevardisointi ja 
katutilan kaventaminen täydennysrakentamalla

•	 Kaupunkikuvallisesti ja liikenteellisesti merkittävä 
keskustan pääkatu, ”sisääntulokatu”

•	 Meluisa, jäsentymätön, matalat rakennukset ja laaja 
puisto eivät rajaa katutilaa

•	 Kehittämismahdollisuutena katutilan kehittäminen 
osana Kyösti Kallion puiston kehittämistä

•	 Kaupunkikuvallisesti ja liikenteellisesti merkittävä 
keskustan pääkatu, ”sisääntulokatu”

•	 Meluisa, suuret ajonopeudet, pitkät suojatiet, 
jalankulkijoiden ja pyöräilijöiden vaikea ylittää

•	 Tehokas Uusikatu mahdollistaa muiden Heinäpään 
pitkittäiskatujen rauhoittamisen läpiajoliikenteeltä

ISOKATU

KIRKKOKATU

TORIKATU

TARKKA-AMPUJANKATU

•	 Epäkaupunkimainen ja ylileveä katutila, 
maantasokerros sulkeutunut, paljon 
kadunvarsipysäköintiä

•	 Yksisuuntainen pohjoisen suuntaan (Heinäpää-
keskusta)

•	 Kaupungin liikennesuunnitelmissa jalankulun ja 
pyöräilyn kehitettävä pääreitti

•	 Kehittämismahdollisuuksina kadun kaventaminen 
täydennysrakentamalla, luonteen korostaminen 
pyöräilykatuna ja maantasokerroksen tilojen 
käyttötarkoituksen muutos

•	 Paikoin tiivis ja viihtyisä katutila, liiketilat jatkuvat 
pitkälle Heinäpäähän

•	 Yksisuuntainen etelän suuntaan (Keskusta-Heinäpää)
•	 Ei toiminnallisia vaatimuksia kaupungin katuverkossa, 

vapaa kehittämispotentiaali
•	 Kehittämismahdollisuutena kaupunkimaisuuden 

jatkaminen Kyösti Kallion puistoon saakka

•	 Joukkoliikenteen pääreitti Puistokadulle saakka, 
katutila jäsennöity kaupunkimaiseksi ja viihtyisäksi, 
kadun varrella liiketiloja 

•	 Eteläosassa epäviihtyisä, ylileveä katutila ja 
paljon pysäköintiä, kehittämismahdollisuutena 
kadunvarren täydennysrakentaminen ja katutilan 
jäsentely viihtyisämmäksi

•	 Viihtyisä ja puistomainen katu, kadun varrella 
liiketiloja

•	 Heinäpään tuleva täydennysrakentaminen ja 
jo käynnissä olevat hankkeet voivat elävöittää 
katua tulevaisuudessa

POIKKIKADUT
(Peltokatu, Limingankatu, 
Heinätorinkatu, Nummikatu)
•	 Ylileveä katutila, jäsentymättömät jalankulku- ja 

pyöräilyreitit
•	 Kehittämismahdollisuuksina katutilan kaventaminen 

täydennysrakentamalla, katutilan jäsentely 
viihtyisämmäksi, katujen muuttaminen hidaskaduiksi 
tai pysäköintikaduiksi
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heinätorinpuisto
•	 Kaupunkikuvallisesti ja historiallisesti merkittävä, viihtyisä 

ja suosittu puisto
•	 Kehittäminen tehtävä puiston historialliset arvot 

säilyttäen, ei suuria muutoksia
•	 Kehittämismahdollisuuksina palveluiden parantaminen: 

esimerkiksi wc-tilat, kahvila, yhteydet ympäröivien 
kortteleiden maantasokerroksiin, laadukkaat 
pyöräpysäköintiratkaisut puiston lähelle

KYÖSTI KALLION PUISTO
•	 Tärkeä viherakseli ja yhteys keskustan eteläosista 

laajemmille viheralueille Hollihakaan
•	 Osa keskusta-aluetta ympäröivää viherkehää
•	 Historiallinen merkitys Oulun ruutukaavakeskustan 

”rajana”
•	 Suuri puisto mahdollistaa pitkät näkymät ympäröivistä 

asunnoista
•	 Puusto on kasvuvaiheessa. Puisto on suurimmalta osin 

avointa nurmialuetta, jossa ei tällä hetkellä ole kovin 
suurta käyttöä.

•	 Lähialueella paljon ”profiloituneita” puistoja: 
Hollihaanpuiston liikuntatoiminnot, Mannerheiminpuiston 
ja Heinätorinpuiston tapahtumapuistot, Heinäpään 
urheilupuisto. 

•	 Kehittämismahdollisuuksina puiston profiilin määrittely 
toiminnallisuuden kannalta ja keskitetyn pysäköinnin 
tutkiminen (esimerkiksi rakenteellinen pysäköinti osittain 
tai kokonaan maan alle, uuden pysäköintitekniikan 
hyödyntäminen, monitoimiratkaisut joissa tiloja auto- ja 
pyöräpysäköintiin sekä oleskeluun).

ROMMAKKOPUISTO
•	 Viihtyisä ja puistomainen virkistysreitti, jonka varrella 

aktivoivia toimintoja (kuntopuisto, penkit).
•	 Kehittämismahdollisuuksina toiminnallisuuden lisääminen 

ja kehittäminen osana keskustan laajempaa viherverkostoa

Kaupunkitilojen profilointi

Heinätorinpuisto

Kyösti Kallion puisto

Rommakkopuisto
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Oulun keskusta-alueella rationalistista uusruutukaava-ajattelua 
kuvastaa parhaiten Heinäpään saneerauskaava, joka vahvistettiin 
1969. Asemakaava koski kaupunginosia III, VI ja V. Alue oli tuolloin 
ehyt, klassismia heijasteleva puutalokaupunginosa rehevine 
umpikortteleineen. Kaavan taustalla oli taloudellinen kasvu ja 
tehokkaampi maankäyttö. Alueelle rakennettiin 3-5 -kerroksisia 
kerrostaloja. Säilyneeseen Koiton puutalokortteliin esitettiin 
kymmenkerroksista rakennusta, joka jäi toteutumatta. Tuon 
ajan kaavoitusihanteiden mukaisesti vanhaan ruutukaavaan 
sovitettiin puoliavoin, väljyyttä ja valoa antava korttelirakenne. 
Siten alkuperäinen katuverkko säilyi, mutta katuja levennettiin 
kadunvarsipysäköintiä varten. Puistoja korvattiin väljillä 
korttelipihoilla, jotka tosin muuttuivat parkkialueiksi automäärän 
kasvaessa. (Niskala & Okkonen 2002.)

Heinäpään rakentumisen vaiheita

Puukaupunginosan muutos
- Heinäpään saneerauskaava

Oulun ruutukaavakeskustan modernin rakennuskannan 
inventoinnin 2016 tarkoitus oli kerätä ja välittää tietoa Oulun 
ruutukaava-alueen modernista rakennuskannasta ja siihen 
liittyvistä arvoista. Oulun kaupukikuvan kannalta on tärkeää, 
että tiivistettäessä ja täydennettäessä alueita voimistetaan niitä 
keskustan alueiden ja rakennusten ominaisuuksia, jotka on todettu 
arvokkaiksi. Raportissa nostetaan esiin Oulun keskusta-alueen 
kannalta arvokkaiksi tunnistettuja moderneja rakennuksia ja 
rakennuskokonaisuuksia ja annetaan niitä koskevia suosituksia 
jatkosuunnittelua varten.

Kartalla on esitetty Heinäpään täydennysrakentamisselvityksen 
alueella sijaitsevat, inventoinnissa arvokkaiksi esitetyt modernit 
pienalueet ja rakennukset.

Oulun Moderni Ruutukaavakeskusta, 
Modernin rakennuskannan inventointi 
2016
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83

29

88

Paikallises n

Paikallises n

Paikallises

29. Heinätorin seurakuntako

37. Lääkärien talo, 1953

38. As Oy Kirkkokatu 28, 1953

39. Torikatu 44, 1954

67. As Oy Toriseppä, 1966

69. As Oy Heinälinna, 1964

77. As Oy Oulun Rantapuisto ja As Oy Oulun

Rantakatu 12, 1970-1972

74. Oulun Helluntaiseurakunnan rukoushuone, 1970

83. Kirkkokatu 73, 1975

88. ODL:n Kuntotalo, 1981 ja 1986

O Sepänkadun katu

P Rantakadun eteläiset kor

Q Heinätorinpuiston ympäristö

R Heinäpään ra

U Heinäpään puukerrostalot

V Tarkka-ampujankadun SATO-kor

Paikallisesti arvokas moderni pienalue
O Sepänkadun katutila
P Rantakadun eteläiset korttelit
Q Heinätorinpuiston ympäristö
R Heinäpään rationalismi
U Heinäpään puukerrostalot
V Tarkka-ampujankadun SATO-korttelit

Paikallisesti arvokas rakennus
29. Heinätorin seurakuntakoti, 1952
37. Lääkärien talo, 1953
38. As Oy Kirkkokatu 28, 1953
39. Torikatu 44, 1954
65. As Oy Sepänkatu 6, 1963
67. As Oy Toriseppä, 1966
69. As Oy Heinälinna, 1964
77. As Oy Oulun Rantapuisto ja As Oy Oulun 
Rantakatu 12, 1970-1972
74. Oulun Helluntaiseurakunnan rukoushuone, 
1970
83. As Oy Kirkkokatu 73, 1975
88. ODL:n Kuntotalo, 1981 ja 1986

Paikallisesti arvokas rakennus osana 
pienaluetta

(Lähde: Oulun ruutukaavakeskustan modernin 
rakennuskannan inventointi 2016)
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Nuottasaaren teollisuusalueen suuronnettomuusriskit 
ja Heinäpään täydennysrakentaminen 

Nuottasaaren alueella toimii neljä Seveso III-direktiivin mukaista 
teollisuuslaitosta, joiden suuronnettomuusriskit tulee ottaa 
maankäytön suunnittelussa huomioon. Onnettomuusriskien 
vaikutuksista ympäröivien alueiden maankäytön kehittämiselle 
laadittiin selvitys vuonna 2017 yhteistyössä eri viranomaisten 
kanssa. Selvityksessä tarkasteltiin tuotantolaitosten merkittävimpiä 
onnettomuusskenaarioita.  
Selvityksen mukaan nykytilanteessa Nuottasaaren teollisuusalueen 
toiminnot synnyttävät rajoitteita Heinäpään lounaisosan 
maankäytön kehittämiselle, mikä on otettu huomioon Heinäpään 
täydennysrakentamisen suunnittelussa.  
Selvityksen suositusten mukaisesti Heinäpään lounaisosassa  ja 
oheisen alueen A (keltaisen ja oranssin viivan välialueella) uuden 
maankäytön tulisi olla ensisijaisesti muuta kuin asumista. 
Lähtökohtaisesti alueella ei voida lisätä kerrostalorakentamista, 
mutta nykyisen tehokkuuden kaltainen täydennysrakentaminen 
(esim. kaupunkipientalot, kerrostalojen korottaminen) voi olla 
mahdollista. Alueelle ei voida sijoittaa myöskään sellaisia uusia 
toimintoja, jotka vaikeuttavat evakuointia onnettomuustilanteissa.  
Suuronnettomuusriskien aiheuttamat rajoitteet maankäytön 
suunnittelulle voivat muuttua tulevaisuudessa yritysten toiminnan 
tai kemikaalien vaaraominaisuuksien muutosten seurauksena.  

Suuronnettomuusriskit luovat rajoitteita  
Heinäpään lounaisosan täydennysrakentamiselle.  

Nuottasaaren teollisuusalue ilmakuvassa 2016.

Nuottasaaren kemikaaliriskiselvitys

Suuronnettomuusriskit luovat rajoitteita Heinäpään lounaisosan 
täydennyrakentamiselle.

Nuottasaaren teollisuusalue ilmakuvassa 2016.

Nuottasaaren teollisuusalueen suuronnettomuusriskit 
ja Heinäpään täydennysrakentaminen 

Nuottasaaren alueella toimii neljä Seveso III-direktiivin mukaista 
teollisuuslaitosta, joiden suuronnettomuusriskit tulee ottaa 
maankäytön suunnittelussa huomioon. Onnettomuusriskien 
vaikutuksista ympäröivien alueiden maankäytön kehittämiselle 
laadittiin selvitys vuonna 2017 yhteistyössä eri viranomaisten 
kanssa. Selvityksessä tarkasteltiin tuotantolaitosten merkittävimpiä 
onnettomuusskenaarioita.  
Selvityksen mukaan nykytilanteessa Nuottasaaren teollisuusalueen 
toiminnot synnyttävät rajoitteita Heinäpään lounaisosan 
maankäytön kehittämiselle, mikä on otettu huomioon Heinäpään 
täydennysrakentamisen suunnittelussa.  
Selvityksen suositusten mukaisesti Heinäpään lounaisosassa  ja 
oheisen alueen A (keltaisen ja oranssin viivan välialueella) uuden 
maankäytön tulisi olla ensisijaisesti muuta kuin asumista. 
Lähtökohtaisesti alueella ei voida lisätä kerrostalorakentamista, 
mutta nykyisen tehokkuuden kaltainen täydennysrakentaminen 
(esim. kaupunkipientalot, kerrostalojen korottaminen) voi olla 
mahdollista. Alueelle ei voida sijoittaa myöskään sellaisia uusia 
toimintoja, jotka vaikeuttavat evakuointia onnettomuustilanteissa.  
Suuronnettomuusriskien aiheuttamat rajoitteet maankäytön 
suunnittelulle voivat muuttua tulevaisuudessa yritysten toiminnan 
tai kemikaalien vaaraominaisuuksien muutosten seurauksena.  

Suuronnettomuusriskit luovat rajoitteita  
Heinäpään lounaisosan täydennysrakentamiselle.  

Nuottasaaren teollisuusalue ilmakuvassa 2016.

NUOTTASAAREN TEOLLISUUSALUEEN 
SUURONNETTOMUUSRISKIT JA HEINÄPÄÄN 
TÄYDENNYSRAKENTAMINEN

Nuottasaaren alueella toimii neljä Seveso III-direktiivin 
mukaista teollisuuslaitosta, joiden suuronnettomuusriskit 
tulee ottaa maankäytön suunnittelussa huomioon. 
Onnettomuusriskien vaikutuksista ympäröivien 
alueiden maankäytön kehittämiselle laadittiin selvitys 
vuonna 2017 yhteistyössä eri viranomaisten kanssa. 
Selvityksessä tarkasteltiin tuotantolaitosten merkittävimpiä 
onnettomuusskenaarioita. 

Selvityksen mukaan nykytilanteessa Nuottasaaren 
teollisuusalueen toiminnot synnyttävät rajoitteita 
Heinäpään lounaisosan maankäytön kehittämiselle, mikä 
on otettu huomioon Heinäpään täydennysrakentamisen 
suunnittelussa. 

Selvityksen suositusten mukaisesti Heinäpään 
lounaisosassa  ja oheisen alueen A (keltaisen ja 
oranssin viivan välialueella) uuden maankäytön tulisi 
olla ensisijaisesti muuta kuin asumista. Lähtökohtaisesti 
alueella ei voida lisätä kerrostalorakentamista, mutta 
nykyisen tehokkuuden kaltainen täydennysrakentaminen 
(esim. kaupunkipientalot, kerrostalojen korottaminen) 
voi olla mahdollista. Alueelle ei voida sijoittaa myöskään 
sellaisia uusia toimintoja, jotka vaikeuttavat evakuointia 
onnettomuustilanteissa. 

Suuronnettomuusriskien aiheuttamat rajoitteet maankäytön 
suunnittelulle voivat muuttua tulevaisuudessa yritysten 
toiminnan tai kemikaalien vaaraominaisuuksien muutosten 
seurauksena. 
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Kadunvarsipysäköin

Pysäköin n

Pysäköintilaskenta

Analyysivaiheessa suunnittelualueelle tehtiin pysäköintilaskenta 
pysäköinnin nykyisen käyttöasteen selvittämiseksi. Laskenta 
kohdistettiin Torikadun, Puistokadun, Isokadun ja Nummikadun 
rajaamaan alueeseen (seitsemän korttelia ja puistoaluetta). 
Alueelta laskettiin autopaikat ja pysäköidyt autot, mopot, 
moottoripyörät ja peräkärryt neljänä arkipäivänä päivällä ja yöllä. 
Päivälaskenta tehtiin noin klo 10-14 välillä, Iltalaskenta noin klo 22-
23 välillä. Laskenta suoritettiin elokuun 2017 lopulla.

Laskennan kohdealueella on yhteensä noin 920 autopaikkaa, joista 
kortteleissa sijaitsee noin 420, kaduilla noin 500. Autopaikkojen 
käyttöaste on päivällä 60-70% ja yöllä 35-40%. Kortteleissa 
käyttöaste on päivällä ja yöllä keskimäärin 45-55%, poikkeuksena 
koulu, jonka pihalla päivällä yli 100%. Katujen varsilla käyttöaste 
on päivällä keskimäärin 75-90% ja yöllä noin 30%. Päiväsaikaan 
suurimmat käyttöasteet laskettiin alueen eteläpäässä.

PYSÄKÖINTILASKENNAN 
lähtötietoja

Kadunvarsipaikat ovat monin paikoin täynnä, myös laskenta- 
alueen eteläosassa. Laskenta-alueen pohjoisosassa on paljon 
pysäköinniltään aikarajoitettuja kadunvarsia, eteläosassa 
aikarajoituksia on vähemmän. Tämä voi lisätä eteläosan paikkojen 
käyttöä työmatkapysäköintiin. Eteläosan parkkipaikkoja voivat 
todennäköisesti täyttää myös ydinkeskustan ja Etelä-Lyötyn alueen 
työntekijät. Osa pysäköinnistä on liiketilojen asiointipysäköintiä, 
mutta se ei selitä katupaikkojen käytön runsautta kokonaan.

Kortteleissa pysäköintiasteet yöllä ja päivällä ovat hyvin lähellä 
toisiaan. Osittain tämä voi johtua siitä, että pihoilla on asukkaiden ja 
tontin liiketilojen työntekijöiden vuorottaispysäköintiä (tieto saatu 
pilottitaloyhtiöiden edustajilta). Osittain käyttöasteen tasaisuus voi 
johtua myös siitä, että autoa ei käytetä päiväsaikaan tai sitä ei ole. 
Alueen asukkaina on paljon nuoria ja ikäihmisiä, jotka käyttävät 
mahdollisesti muita liikkumismuotoja kuin henkilöautoa. Alueelta 
voi myös olla helppo tehdä työ- ja opiskelumatkat muulla kuin 
henkilöautolla.

Autopaikkojen määrä suunnittelualueella näyttää kokonaisuutena 
riittävän hyvin. Työmatkapysäköinnin ohjaaminen laitoksiin 
vähentäisi katujen varsien pysäköintitarvetta. Pysäköintipaikkojen 
mahdollinen maksullisuus (kadun varressa tai pysäköintilaitoksissa) 
vaikuttaa pysäköintipaikkojen käyttöön. Kortteleissa voi olla myös 
varattuna autopaikkoja, vaikkei niitä käytettäisikään säännöllisesti 
(asukkaat varaavat paikkoja vieraiden varalta tms.). Paikkojen 
nimeämättömyys voisi tehostaa pysäköintiä.

POHDINTAA TULOKSISTA

KORTTELIEN PYSÄKÖINNIN 
KÄYTTÖASTE:

PÄIVÄLLÄ JA YÖLLÄ 
45-55%

KadunvarsipYSÄKÖINNIN
käyttöaste:

päivällä 75-90%
yöllä 30%
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Pysäköin nPysäköintilaskennan kohdealue

Korttelien pysäköinti

Kadunvarsipysäköinti
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Täydennysrakentamisen konseptit
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Täydennysrakennuskonseptit

katulamellit rakennusten 
korottaminen

Pistemäiset

townhouse 2.0

korvaava 
korotus townhouse 1.0

Toteutusselvityksessä Heinäpään täydennysrakentamispotentiaalia on kartoitettu kuuden erilaisen konseptin avulla. Seuraavassa esitellään konseptien mahdolliset 
sijoituspaikat Heinäpään kaupunkirakenteessa. Kaaviot eivät ole varsinaisia suunnitelmia, vaan havainnollistavat Heinäpään täydennysrakentamispotentiaalia mahdollisimman 

monipuolisesti.
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Täydennysrakennuskonseptit

Pistemäiset
Soveltuu kortteleihin, joissa on pistemäinen 
täydennysrakennuspotentiaali. Korttelista riippuen 
täydennysrakennus voi olla hoikka pistetalo, 
atriumtalo tai tornitalo. Täydennysrakennuspaikka 
sijaitsee korttelin keskellä tai kadun varressa 
vähintään kahdeksan metrin päässä naapureista. 
Rakennus voi sijoittua osin katualueelle, jolloin 
voidaan kasvattaa etäisyyttä naapureihin ja tiivistää 
poikkikatujen leveää katutilaa. Rakennukset ovat 
pääsääntöisesti enintään 8 kerrosta korkeita.
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Täydennysrakennuskonseptit
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KATULAMELLIT
Rakennukset sijoittuvat poikkikatujen varsille, 
umpipäätyisten talojen yhteyteen. Uusi 
rakennusmassa liittyy olevan lamellikerrostalon 
ikkunattomaan päätyyn 5-kerroksisella osalla ja 
nousee korttelin keskellä 8-kerroksiseksi. ”Vanhan 
puolen” runsaita yhteis- ja varastotiloja jaetaan 
mahdollisuuksien mukaan myös uudisrakennuksen 
käyttöön. Hankekoko on kerrostalotuotannon 
näkökulmasta riittävä. Rakennus sijaitsee osin 
katualueella. Poikkikatujen katutila kapenee
ja mittakaava muuttuu jalankulkijan kannalta 
miellyttävämmäksi, mutta vaikuttaa myös 
ajoneuvoliikenteeseen.
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KORVAAVA 
KOROTUS
Tontin olevat rakennukset puretaan kokonaan tai osittain 
tehokkaampien uudisrakennusten tieltä. Soveltuu paikkoihin, 
jossa purkamalla voidaan saavuttaa huomattava lisäys 
kerrosalaan nykytilanteeseen verrattuna, sekä paikkoihin 
jotka kulttuurihistoriallisten arvojen ja kaupunkikuvan 
kannalta soveltuvat tehokkaampaan rakentamiseen. 
Purkava korottaminen sopii myös sinne, missä olevien 
rakennusten sijoitus tontilla ei mahdollista toteutuskelpoista 
lisärakentamista tai olevien rakennusten korjausvelka on 
suuri. Purkavan rakentamisen päätösvalta on taloyhtiöillä, 
jotka voivat tarkastella korvaavaa rakentamista esimerkiksi 
vaihtoehtona suurille peruskorjauksille. Uudet rakennukset 
massoitellaan niin, että ne sopivat yhteen sekä vanhan 
matalamman rakennuskannan kanssa että tulevaisuuden 
mahdollisten korkeampien naapureiden kanssa.
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KOROTTAMINEN
Olemassa olevia kerrostaloja korotetaan kahdella 
lisäkerroksella. Jos lisäkerrokset toteutetaan 
kevytrakenteisena, on kolme ylintä kerrosta 
paloturvallisuuden vuoksi varustettava automaattisella 
sammutusjärjestelmällä. Lisäkerrosten rakentaminen
on koettu nykytilanteessa haastavaksi Oulussa sekä 
rakennusliikkeiden että taloyhtiöiden näkökulmasta. 
Tulevaisuudessa kiinnostus lisäkerrosten rakentamiseen 
voi kuitenkin kasvaa, varsinkin osana laajempaa 
korttelikokonaisuutta.
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TOWNHOUSE 1.0
Townhouset ovat korttelipihoille ja kadunvarsiin 
joustavasti sijoitettavia 2-3-kerroksisia 
kaupunkipientaloja. Asunnoissa on aina 
maantasoyhteys; oma sisäänkäynti ja pieni piha. 
Yhdessä townhouse-rivitalo-kokonaisuudessa on 
2-4 asuntoa. Asunnot liittyvät toisiinsa päätyseinillä. 
Soveltuu hyvin kaupunkimaisen pientaloasumisen 
malliksi. Konsepti sopii hyvin tilanteisiin, joissa 
tehokkaampi rakentaminen ei ole mahdollista
tai kaivataan vaihtelevuutta asuntojakaumaan ja 
rakennuskantaan.
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TOWNHOUSE 2.0
Pienkerrostalo tai townhouse hyödyntää olemassa olevaa 
ylileveää katutilaa. 3-kerroksisisissa rakennuksissa on 
kapeahko runkosyvyys, mikä mahdollistaa läpitalon 
asunnot. Katutasossa sijaitsee asuntojen sisäänkäyntejä, 
työskentelytiloja sekä yhteistiloja. Liittyy olemassa
olevan lamellitalon maanpäälliseen kellarikerrokseen 
kannella, jonka alla pysäköintiä ja päällä piha.
Soveltuu vaihtoehtoisiin rakennuttamismuotoihin,
kuten ryhmärakennuttamiseen tai uusloft-tyyppisiksi 
raakatila-asunnoiksi. Konseptilla on merkittävä vaikutus 
katutilaan ja se liittyy Isokadun ja Aleksanterinkadun 
kehittämiseen. Konseptia on tarkasteltava koko kadun 
varrella kokonaisuutena, ei yksittäisenä ratkaisuna. Katujen 
kehittäminen on reunaehto konseptin toteutumiselle.
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TÄYDENNYSRAKENTAMISKONSEPTIEN ARVIOINTI

Pistemäiset Katulamellit Korvaava korotus Korottaminen Townhouse 1.0 Townhouse 2.0

Plussat - Sijoittuu erilleen muista 
rakennuksista, helppo toteuttaa

- Enemmän rakennusoikeutta kuin 
pistemäisissä 

- Sijoittuu vain yhden taloyhtiön 
tontille

- Mahdollistaa tehokkaan 
täydennysrakentamisen, mikäli 
purkaminen on muutoin järkevä 
vaihtoehto taloyhtiölle 

- Pysäköinti mahdollista sijoittaa 
tontille tehokkaasti (maan alle) 

- Ei vie korttelien pihojen ja 
katujen pinta-alaa 

- Keskitetyn pysäköinnin 
mahdollisuudet

- Uusia asuntoja ylimpiin kerroksiin 
hyvillä näköaloilla 

- Ei vie korttelien pihojen ja 
katujen pinta-alaa

- Monipuolistaa asuntotarjontaa 
- Joustavat ja suuremmat 

asuntokoot voivat olla 
kerrostaloa helpommin 
toteutettavissa 

- Kerrostaloa helpompi toteuttaa 
kevytrakenteisena

- Hyödyntää ylileveän katutilan, 
kadun viihtyisyys paranee 

- Etujulkisivun avautuminen 
katutilaan profiloi katua 
asuntokatuna 

- Monipuolistaa asuntotarjontaa 
- Joustavat ja suuremmat 

asuntokoot voivat olla 
kerrostaloa helpommin 
toteutettavissa 

- Kerrostaloa helpompi toteuttaa 
kevytrakenteisena

Miinukset - Sijoittuu usein kahden tontin 
alueelle, tontin rajalle tai osittain 
katualueelle, jolloin vaatii 
taloyhtiöiden (ja kaupungin) 
yhteistyötä 

- Sijoittuu osittain lähelle 
olemassa olevaa rakennusta, voi 
vaikuttaa näkymiin asunnoista

- Lisärakentaminen sijaitsee osin 
tai kokonaan katualueella, 
edellyttää sopimista kaupungin 
kanssa 

- Sijoittuu lähelle olemassa olevaa 
rakennusta, vaikuttaa näkymiin 
asunnoista

- Haastava taloyhtiön 
päätöksenteon näkökulmasta, 
nykyisin rakennusten 
purkaminen vaatii taloyhtiön 
yksimielisen päätöksen

- Korottava rakentaminen on 
haastavaa kannattavuuden 
näkökulmasta, 
rakennusoikeudesta saatava 
korvaus taloyhtiölle on pieni 

- Voi vähentää ylimpien kerrosten 
olevia yhteistiloja, jotka tulisi 
korvata muualla 

- Voi aiheuttaa pihojen 
uudelleenjärjestelyä

- Ei tehokas eikä suositeltava 
maankäyttövaihtoehto, mikäli 
samaan paikkaan voidaan 
rakentaa tehokkaampia 
ratkaisuja 

- Voi aiheuttaa pihojen 
uudelleenjärjestelyä

- Vaatii kadun kokonaisvaltaisen 
kehittämisen 

- Pysäköinnistä kannen alla 
asunnon vieressä voi aiheutua 
haasteita suunnitteluun

Muita 
huomioita

- Katualueelle sijoittuminen 
tarkasteltava erikseen 
(katunäkymä, liikenteellinen 
avaruus, toiminnallisuus, 
kunnasllistekniikka)

- Toteuttamiskelpoinen vain 
rakennuksissa, joissa ei ikkunoita 
päädyissä 

- Katualueelle tai puistoon 
sijoittuminen tarkasteltava 
erikseen (näkymät, liikenteellinen 
avaruus, yhteydet, 
toiminnallisuus, 
kunnallistekniikka)

- Valmisteilla olevat lakimuutokset 
voivat helpottaa purkavaan 
täydennysrakentamiseen 
liittyvää päätöksentekoa 

- Edellyttää tarkempaa 
rakennushistoriallista tarkastelua 
kuin täydentävät mallit

- Edellyttää, että kerrostalojen 
rakenteet mahdollistavat 
korottamisen 

- Voidaan toteuttaa 
kevytrakenteisena, jos kolmessa 
ylimmässä kerroksessa on 
automaattinen 
palonsammutusjärjestelmä 

- Taloudellinen kannattavuus voi 
parantua tulevaisuudessa

- Uuden rakentamisen sijoittuessa 
katualueelle hyöty taloyhtiöille 
voi jäädä pieneksi

täydennysrakenNUSkonseptien arviointi

Täydennysrakennuskonseptit
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Ennen ja jälkeen: havainnekuvat täydennysrakennuskonsepteista
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Isokatu
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Isokatu, Townhouse 2.0
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Peltokatu
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Peltokatu, Katulamelli ja Korottaminen
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Kyösti Kallion puisto
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Kyösti Kallion puisto, Korvaava korotus


